



कौटिल्य एकेडमी

10 February 2019

CURRENT AFFAIRS

1 Arundhati Scheme of Assam असम की अरुंधति योजना

Key highlights:-

1. The government of Assam has announced a new scheme called Arundhati to provide 1 tola gold at free of cost to the brides.
 2. The scheme is named after Arundhati, wife of great sage Basistha.
 3. The scheme is limited for economically weaker sections, whose annual income is below Rs 5 lakh.
1. असम सरकार ने दुल्हनों को मुफ्त में 1 तोला सोना उपलब्ध कराने के लिए अरुंधति नामक एक नई योजना की घोषणा की है।
2. इस योजना का नाम महान ऋषि बसिष्ठ की पत्नी अरुंधति के नाम पर रखा गया है।
3. यह योजना आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए सीमित है, जिनकी वार्षिक आय 5 लाख रुपये से कम है।

2 Govt. grants divisional status to Ladakh. सरकार ने लद्दाख को संभागीय दर्जा दिया।

Key highlights:-

1. The J&K government has approved the creation of a separate administrative and revenue division for Ladakh.
 2. Earlier, Ladakh was a part of the Kashmir division
 3. It will comprise Leh and Kargil districts, with headquarters at Leh, and will become the biggest division.
1. जम्मू-कश्मीर सरकार ने लद्दाख के लिए एक अलग प्रशासनिक और राजस्व प्रभाग बनाने की मंजूरी दी है।
2. इससे पहले लद्दाख कश्मीर डिवीजन का एक हिस्सा था
3. इसमें लेह और कारगिल जिले शामिल होंगे, जिसका मुख्यालय लेह में है, और यह सबसे बड़ा डिवीजन बन जाएगा।

3 Anti-tank missile Helina was successfully test fired. एंटी-टैंक मिसाइल हेलीना का सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया।

Key highlights:-

1. It was successfully test fired from the Integrated Test Range in Chandipur in Balasore district of Odisha.
 2. Helina is the air-launched variant of the Nag, a fire-and-forget ATGM with an estimated range of 4 kilometers.
1. यह ओडिशा के बालासोर जिले के चांदीपुर में एकीकृत परीक्षण रेंज से सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया था।
2. हेलिना, नाग का हवा में लॉन्च किया गया संस्करण है, जो 4 किलोमीटर की अनुमानित सीमा के साथ एक आग और भूल एटीजीएम है।

4 2nd Phase of River Information System between Farakka Patna inaugurated by Nitin Gadkari फरक्का पटना के बीच नदी सूचना प्रणाली के दूसरे चरण का उद्घाटन नितिन गडकरी ने किया

Key highlights:-

1. 2nd Phase of River Information System (RIS) between Farakka and Patna on National Waterway-1 (River Ganga) in Prayagraj on 8th February 2019.
 2. A new arrangement of Navigation Lock to enable breeding of Hilsa fish in River Ganga and to conserve the river ecosystem is being constructed.
- 1.8 फरवरी 2019 को प्रयागराज में राष्ट्रीय जलमार्ग -1 (नदी गंगा) पर फरक्का और पटना के बीच नदी सूचना प्रणाली (आरआईएस) का दूसरा चरण।
2. गंगा नदी में हिलसा मछली के प्रजनन को सक्षम करने और नदी के पारिस्थितिकी तंत्र के संरक्षण के लिए नेविगेशन लॉक की एक नई व्यवस्था का निर्माण किया जा रहा है।



5

Union Minister Smriti Irani launches India Size project in Mumbai

केंद्रीय मंत्री स्मृति ईरानी ने मुंबई में भारत आकार परियोजना शुरू की है

Key highlights:-

1. Union Minister of Textiles Smriti Irani launched the India Size project in Mumbai with a aim to get a standard Indian Size for the ready-to-wear clothing industry
2. This system is already prevalent in USA and UK.
1. केंद्रीय कपड़ा मंत्री स्मृति ईरानी ने तैयार वस्त्र उद्योग के लिए एक मानक भारतीय आकार प्राप्त करने के उद्देश्य से मुंबई में भारत आकार परियोजना शुरू की
2. यह प्रणाली संयुक्त राज्य अमेरिका और ब्रिटेन में पहले से ही प्रचलित है।

6

New Delhi hosted 'Indian Ocean Rim Association' meet

नई दिल्ली ने 'हिंद महासागर रिम एसोसिएशन' की मेजबानी की

Key highlights:-

1. The Indian Ocean Rim Association (IORA), is an international organisation consisting of coastal states bordering the Indian Ocean.
2. It is based on the principles of Open Regionalism for strengthening Economic Cooperation particularly on Trade
3. Estd. 6 March 1997 and H.Q. Ebene (Mauritius).
1. हिंद महासागर रिम एसोसिएशन (प्न), एक अंतर्राष्ट्रीय संगठन है जिसमें तटीय महासागर हिंद महासागर की सीमा से लगते हैं।
2. यह विशेष रूप से व्यापार पर आर्थिक सहयोग को मजबूत करने के लिए खुले क्षेत्रवाद के सिद्धांतों पर आधारित है
3. इसकी स्थापना 6 मार्च 1997 को हुई थी और इसका हेडक्वार्टर एबेने (मॉरीशस) में है।

7

Boori Boot Yollo festival celebrated by Nyishi tribe in Arunachal Pradesh.

अरुणाचल प्रदेश में न्याशी जनजाति द्वारा मनाया जाने वाला बौरी बूट योलो त्योहार।

Key highlights:-

1. Nyishi tribe celebrated 'Boori Boot Yollo festival' with great enthusiasm to welcome spring and a successful harvest.
2. Nyishi is the largest community in Arunachal Pradesh, found in Daporijo, Upper Subansiri Locale and Raga and Dollungmukh ranges of Lower Subansiri Region of Arunachal Pradesh.
1. न्याशी जनजाति ने वसंत और सफल फसल के स्वागत के लिए 'बूरी बूट योलो उत्सव' को बड़े उत्साह के साथ मनाया।
2. न्याशी अरुणाचल प्रदेश का सबसे बड़ा समुदाय है, जो डेपोरिजो, अपर सुबनसिरी लोकल और राग और डोलुंगमुख में पाया जाता है, जो अरुणाचल प्रदेश के लोअर सुबनसिरी क्षेत्र के हैं।



Questions

1. Which is the largest community of Arunachal Pradesh?

अरुणाचल प्रदेश का सबसे बड़ा समुदाय कौन सा है?

(a) Bhil भील (b) Nyishi न्याशी (c) Macha माचा (d) Gond गोंड

2. Indian Ocean Rim Association meet is hosted by?

हिंद महासागर रिम एसोसिएशन की मेजबानी किसके द्वारा की जाती है?

(a) Cochin कोचीन (b) Mumbai मुंबई

(c) New Delhi नई दिल्ली (d) Vishakhapatnam विशाखापट्टनम

3. A new scheme to provide 1 tola gold at free of cost to the brides is?

दुल्हनों को मुफ्त में 1 तोला सोना उपलब्ध कराने की एक नई योजना है?

(a) Arundhati अरुंधति (b) Nishi निशि (c) Pooja पूजा (d) Jewer ज्वेरे

4. Anti-tank missile Helina was successfully test fired from which district of odisha?

एंटी-टैंक मिसाइल हेलिना को ओडिशा के किस जिले से सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया था?

(a) Balasore बालासोर (b) Sambhalpur संभलपुर

(c) Bargarh बरगढ़ (d) Puri पुरी

5. Leh division will not comprise which of the following district?

लेह संभाग में निम्नलिखित में से कौन सा जिला शामिल नहीं होगा?

(a) Leh लेह (b) Kargil कारगिल (c) Gilgit गिलगित (d) None कोई नहीं

ANSWERS

1. (B) 2. (C) 3. (A) 4. (A) 5. (C)